
CONTRATO DE VENDA
Empresa

Razão Secial: MARCOS CAR LTDA CPF/CNPJ: 10.303.123/0001-55
Endereço: AVENIDA PADRE JOSE HOLANDA DO VALE, nº 2060 Bairro: PIRATININGA CEP; 61905-292.
Cidade: MARACANAÚ - CE Telefone: (85) 98735-2175 Vendedor:

Cliente
Nome: ISA RUTH PEREIRA DA SILVA RG: 20086096449 CPF; 618.069.323.42
Endereço: RUA JOÃO PESSOA, nº 80 Bairro: CÔNEGO RAIMUNDO PINTO
Cep: 61.945-150 Cidade: MARANGUAPE - CE Telefone: (85) 98176-2044 Celular: (85) 98181-3896
Email: Profissão:

Veículo Vendido
Marca: GM - CHEVROLET Tipo: CARRO
Veículo: COBALT LT 1.4 8V FLEXPOWER/ECONOFLEX 4P Placa: OSM-8E24
Ano Fab./Mod: 2013/2014 Renavam: 00557109493 Chassi: 9BG]JB69X0EB128239
Cor: BRANCA Nr.Motor: BK1083153 Combustível; FLEX
Potência: 102 KM: 152.000 Valor da Venda: 39.000,00
Documento em Nome de: crr:
* Pagamentos: Credito - 1x R$ 500,00 (15/03/2025); Credito - 1x R$ 4.500,00 (20/03/2025);

Financiamento
Financiadora: 033 - BANCO SANTANDER S.A ' Valor do Financiamento: 23.000,00
Valor da Prestação: 1.152,55 Prazo: 48 parcelas à Pagto: 01/03/2025

Conferi e concordo com o valor financiado, valor da parcela, vencimento e prazo do financiamento.
Ass.:

Observação:
s Veículo Comprado

Veículo: Palio 1.0/ Trofeo 1.0 Fire/ Fire Flex 4p Placa: HYM-7610 Cor: Verde Ano Fab./Mod: 2003/2003
Renavam: 00818095105 Chassi: 9BD17146232320161 KM: 190000
Valor da Compra:R$ 6.000,00 Documento em Nome de: ISA RUTH TEREZA DA SILVA CPF: 618.069.323-42

Cláusulas Contratuais.

10.

11.

O VENDEDOR se compromete a entregar o veículo livre e desembaraçado de quaisquer ônus que pese sobre o mesmo.
Fica o COMPRADOR obrigado a efetuar a transferência de veículo supra mencionado, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta data, (exceto em casos emque o pagamento total ainda não foi efetuado, neste caso, os documentos só serão liberados pelo vendedor quando houver o pagamento total dos meiosescolhidos para complementar a compra) para seu nome ou de outrem, caso não 0 faça, o VENDEDOR, se exime de pagar quaisquer multas, sobre o veículoacima mencionado.
O COMPRADOR se responsabiliza civil e criminalmente por danos causados à terceiros, à partir do momento que se realizou fechamento do negócio.
O COMPRADOR declara ter vistoriado o veículo acima descrito e adquirido o mesmo, no estado em que se encontra nada tendo a reclamar, a que título for
respeitando e cumprindo fielmente os termos da presente.
Com o veículo acima descrito, declaro, sob pena da lei, estar ciente da obrigação de adotar as providências necessárias à efetivação da expedição doCertificado de Registro da Veículo para meu nome, no prazo de 30 (trinta) dias, contados do reconhecimento de firma CRV pela vendedora, de acordo com o 1do artigo do Código de Trânsito Brasileiro, não podendo circular com o veículo sem estar com documentação formalmente transferida após esse período de30 (trinta) dias.
Assumo expressamente a partir desta data, a responsabilidade civil e criminal por quaisquer danos materiais e/ou pessoais causados a terceiros, desde aretirada do veículo do pátio da loja. Assumo também o pagamento integral de tudos os impostos, multas, taxas e licenciamentos, ocorridos a partir desta data,autorizando desde já que a PONTUAÇÃO punitiva por infração seja DIRECIONADA para pontuário da HABILITAÇÃO em meu nome.
Para veículos com correia dentada, o cliente está ciente que deve trocó-la senão perderá garantia do motor, exceto para veículos zero quilômetro. A partir dadata deste contrato, se o comprador alterar o tipo de combustível do veículo, perderá a garantia do motor.
O veículo tem garantia durante 90 dias de uso pf partes internas de caixa de câmbio e motor, excluindo-se qualquer componente agregado.
Esta garantia é exclusiva ao proprietário acima, sendo intransferível em caso de venda deste veículo. Fica convencionado que não caberá reembolso de todoe qualquer serviço realizado fora das oficinas credenciadas pela empresa ou sem prévia e oxprossa autorização desta. Em caso de negligência e/ou mau usodo veículo, resultará na perda desta garantia.
Os contratantes obrigam-se, por si, seus herdeiros ou sucessores, a cumprir fielmente o presente contrato, honrando com as clausulas e descriminaçõesfinanceiras descritas neste.
Às partes elegem o foro da comarca de MARACANAÚ - CE, para dirimirem quaisquer dúvidas originadas deste contrato, com renúncia de qualquer outro, pormais privilegiado que seja. E, por estarem assim justa e contratadas, aceitam e assinam as partes o presente instrumento, sendo este o mecanismo válido é

eficaz para todos os fins de direito.

MARACANAUÚ - CE, 13:00 - 15 de MARÇO de 2025

+
Cliente: ISA RUTH PEREIRA DA SILVA DA Empresa: MARCOS CAR LTDA

CPF/CNPJ: 618.069.323-42 CPE/CNP]: 10.303.123/0001-55

Testemunhas

Nome: Nome:
CPF/CNPJ: CPF/CNPJ:





Destino

Origem

CNP) 18.235.120/0001-58

ID da transação:
E182361202025040315 18s065bee45ad
Estamos aqui para ajucar se você tiver aiguma dúvida

Me ajuda >

has 18h em dias úte:ss)
7 0463 | cuvicorisanubank com.b:



Vltinne Lim + |o “Po Nº DAE-SEFAZ: [| mogocumento: [Último Lic.:
é EXTRATO PARA PAGAMENTO 2025.85.0717218-77 6.50402292-3 2024

NÚCLEO DE DE T So RIM TA Data emissão: Nº atendimento: Código placa:

ARRECADAÇÃO EXTRATO GERADO EM: 03/04/2025 03/04/2025 12:05:48 1519138424-9
Nome Proprietário / Solicitante: CPF / CNPJ:
MISHA DE LIMA VICTOR . 632,245.003-44
Placa: Chassi: Município: Marca / Modelo:

OSMBE24 9BGJB69X0EB128239 MARACANAU CHEVROLET/COBALT 1.4LT

Descrição (Taxa / Multa) Data Infração | Vencimento Valor (R$) Na doar

DETRAN-CE [ RAOU5984 78 | U6920 | DEIXAR DE EFETUAR REGISTRO DO 21/03/2025 30/04/2025 130,16 104,13

Valores Válidos até o dia 30/04/2025 RESUMO

TAXAS 0,00

MULTAS 104,13

a DETRAN 104,13
bn bl a ore da E bp com base na taxa SELIC conforme Resolução CONTRAN 619, de BIZ PRPIRENAIN as)

06/09/2016, Seção II, Art 21. 313 PREF. 0,00

Página Extrato Credenciado Atendente Débito IPVA Total à Pagar 1 0 A 1 3
111 NAO USUÁRIO NAO :

856100000012 041300062027 504302025854 071721877000
Autenticação Mecânica

Data emissão: Nº DAE SEFAZ: Nº Documento

EXTRATO PARA PAGAMENTO 03/04/2025 12:05 2025.85.0717218-77 6.50402292-3
NÚCLEO DE DE TAXAS / MULTAS Chassi / CPF: Placa: Débito IPVA | Nº Atendimento

ARRECADAÇÃO EXTRATO GERADO EM: 03/04/2025 95GJB5IX0EB 25239 | OSMBEZ4 id
Nome Proprietário / Solicitante: MISHA DE LIMA VICTOR
Atendente: USUÁRIO Taxas:

MULTAS Total Multas (R$): Total Taxas (R$): |Totala Pagar (R$):

856100000012 041300062027 504302025854 071721877000 Via DETRAN | Registro

“Autenticação Mecânica non nn nana nanna none nono na nona non aannonannonanaononoonananaonannoaonaoo

PO Data emissão: Nº DAE SEFAZ: Nº Documento

€ºs EXTRATO PARA PAGAMENTO 03/04/2025 12:05 2025.85.0717218-77 6.50402292-3
NÚCLEO DE DE TAXAS / MULTAS | Chassi / CPF: Placa: Débito IPVA | Nº Atendimento

ARRECADAÇÃO EXTRATO GERADO EM: 03/04/2025 9BGJB69X0EB128239 OSM8E24 NAO

Nome Proprietário / Solicitante: MISHA DE LIMA VICTOR
Atendente: USUÁRIO Taxas:

E MULTAS Total Multas (R$): Total Taxas (R$k. [Total a Pagar (R$):
DETRAN - 301 PREIRENAINF - 912 [PREFEITURA - 313NET RE “ooo 0,00 104,13 2,09 104,13

856100000012 041300062027 504302025854 071721877000 Via BANCO

Autenticação Mecânica |à ARIL || LI| ll | | Id TO



mercado
Pago

Comprovante de
transferência
Segunda-feira, 31 de Março de 2025
as 13:48:21

R$ 1.500

e De

isa Ruth Pereira da Silva
CPF: ***.069.323-*"

Mercado Pago
Agência: 0001
Número da conta: 84527462291

e Para

MARCOS CAR LTDA
CNPJ: 10303123000155

Banco Bradesco S.A.

Agência: 2999
Número da conta: 842001

Número da transação do Mercado
Pago

106457300215

ID de transação PIX

E105735212025033116477JJO4UZgHbt

Atendimento ao Cliente
0800 637 7246

Ouvidoria
0800 688 4365



«3 Santander

Comprovante de débito automático
02/05/2025 - 00:49:47

Valor pago
R$ 1.140,23

Identificação do pagamento
0000000671007890

CNPJ Recebedor
07.******/0001=1*

Empresa
AYMORE CRED FIN E INVES S/A

Nome do Pagador
JOSE ROBERTO PEREIRA MARQUES

Instituição do Pagador
BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

Data da Transação
02/05/2025

Forma de Pagamento
033 - Banco Santander Brasil S.A

Agência/Conta
Ag 02554 Cc 1007076-7

Código de Autenticação
E773EF7240C174D125816D0

Comprovante de débito automático 1/2



«> Santander
Comprovante de débito automático

02/06/2025 - 00:49:41

Valor pago
R$ 1.140,23

Identificação do pagamento
0000000671007890

CNPJ Recebedor
07.***.***/0001-1*

Empresa

AYMORE CRED FIN E INVES S/A

Nome do Pagador
JOSE ROBERTO PEREIRA MARQUES

Instituição do Pagador
BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

Data da Transação
02/06/2025

Forma de Pagamento
033 - Banco Santander Brasil S.A

Agência/Conta

Ag 02554 Cc 1007076-7

Código de Autenticação
E773EF73997EC40A93594E5

Comprovante de débito automático 1/2



NU

mi Destino

Favorecido

Código de barras

Agência

Conta

Nu Pagamentos S.A. - Instituição de
Pagamento.

CNP) 18.236120/0001-58

ID da transação:

684351fe-1420-4d58-b82e-

a1bBd8B76aff4

Recebido por correspondente
bancário digital em parceria com
Itaú Unibanco S.A.



| INSTRUÇÕES PARA PAGAMENTO INTERIOR |ESTE PAGAMENTO POSSUI DOIS EXTRATOS PARA PAGAMENTO, REFERENTES AO:
LICENCIAMENTO DO VEÍCULO E fi SEGURO OBRIGATÓRIO. 2025
DOIS EXTRATOS DEVEM SER PAGOS PARA PLENA REGULARIZAÇÃO DO VEÍCULO.

3 EXTRATO DE LICENCIAMENTO “Ne Doe. tstossosos
Documento de Arrecadação “AMADO PROPRIETÁRIO) Vencimento: 10/05/2025

Pinça: OSMBE74 | Município do Veiculo: MARANGUAPE Exercicio: 2025 Folhaís) +

Orgão Taxa de Licenciamento / Muitas Cód. NE AIT valor (R$)
AVISO [VOCÊ TURMAS OPÇÕES PARA TER ACESSO AO DOCUMENTO DO SEU VEÍCIAO. LEA O

CAMPO “NOVIDADE” NO VERSO DESTE BOLETO: 7 9
EXPEDIÇÃO DECRVICRLY e 254 30,15

Taxa de Licenciamento (R$y 211,04 Multas: 0,00 Total: 211,04

s Nº Doc. 1 54095958.6EI LICENCIAMENTO (VIA DO BANCO) ps

85630000002-8 11040008202-9 50610202581-0 07

Esses e
A DPVAT - EXTRATO DE SEGURO OBRIGATÓRIO Exercício: 2025

(VIA DO PROPRIETÁRIO) Data de Emissão: 13/05/2025
Nome: JOSE ROBERTO PEREIRA MARQUES Ano Fabricação: 2013 Nº Doc.: 1.54095958-6
CPFICNPJ: 758 609 103-04 Marca/Modelo: CHEVROLETICOBALT 4 4 LT
Placa; OSMBE24 RENAVAM: 557100493 o
Chassi: 98GJB69X0F8 126239 Cód. Seguro: 09 Vencimento: 10062025 | É
Orgão Taxa de seguro Cód. Ano Valor (R$) éDPVAT | SEGURO OBRIGATÓRIO 223 2025 000!

Prêmio Liquido (R$): 0,00 + I0F(0.38%) 0.00 = PRÊMIO TOTAL (R$) 0,00
PE maca

E d, SEGURO OBRIGATÓRIO muco suco a pa



4% Giuvan Coelho... DM &

Nós vamos estar indo
hoje buscar o carro
depois de 5 horas da
tarde que é o horário
que o Roberto chega do
trabalho viu
Dá certo??

— liguei pro Everton que
é o nosso senhor nosso
mecânico né Everton carro
pra saber do carro certo?
Estava acendendo no
painel uma luzinha era a
sonda lama não é nenhum

sonda lama não é nenhum
problema, é só a. .
lama, essa sombra lama
não interfere em nada no
a onamento do carro.
Eu pedi pra ele trocar, ele
colocou uma nova, certo?

carro pra do

lá emana
aliás hoje de manhã ontem
escUlEA desculpa . estava
adentado aí eu liguei
Everton agora e se viu vá
eu pedi uma nova a e
tirou: = velhai
uma nova ne ontem
ontem foi A gente testou o
carro, ficou OK, acendeu de
novo. Eu cumpriu uma nové

- pra saber se Sto E
andolana — Carro que d

A eito, não era. Falei com meu
programador, . programado
aisse que era a programaçao

<*% Giuvan Coelho... DM %
Ltiearinigaua

Giuvan essa luz acesa
é normal

"Raquel.  luzestá
acendendo aí eh não é não
vai. caso de nada nenhum
problema no carro não,
certo? Pode rodar normal
sem problema não vai
nenhum não vai dar nenhum
problema, é a segunda
lâmina do is está tendo .

disse que era a programação
do carro que estava errada.
E les está programando e
vaime.. estáláeficar
normal. Então não é defeito,
certo? Não é nem defeito.
É só programação. O carro
tem uma programação e
estava desprogramado. Aí
O. deugarantia pra
vim buscar amanhã. Não
— cara. Não perde

vimhojenão. pro
programador certo? Acabei
de mandar no moto Uber
assim ele pode demorar
pra mim vai me mandar de
volta essa programação e
ela vinha o carro está aqui
E ae ou a ge nte entregar o

ro ela assim ela vai ver a
fiz acesa mas vai voltar pra
quem é mandar Então vem
só amanhã, amanhã nove
horas da manhã o carro já



€ £ Giuvan Coelho...

E Ge abriice 207
é Horia

Raque

acendendo aí
vai. caso de nad:
problema no carro não,
certo? Pode rodar no
sem problema não vai
nenhum não vai dar nenhum
problema, é a segunda
lâmina dois. está tendc
co! tato. A sonda lâmina dois

pelos gases no carro. Ele
só olha os é gases do carro.
Nada m que e So. À
da lá
impo...

< 8 Giuvan Coelho... Dx

Bom dia Giuvan.
Tudo bem?
Eu deixei o Cobalt no
Erveton

Quando tiver pronto vc
me avisa. blz

» ERR)
;

-stou in do Raquel bom

ig agelas disse que já estava

iniciar O serviço. Sei que
ficar pronto que ele me deu
o quê? Eu já vi a senhora
bém, Vamos? Obrigado.

<£B Giuvan Coelho... DM &
(ee

O Di

Você

Esse sensor da bomba
de combustível
também não tá boa.

Preciso do retorno de
VCS e o que vai ser
feito .?
Aguardando resposta

- Rê aquel, eu vias
gens do Robert

Ria res Erdido — eunão ti n

estou falando com o Marcos
pra ver o que ele me diz, se

ja irmão Raquel!
jn terminou certo?

Testou o carro. Também
testei agora a pouco. Ele
terminou o carro mais ou
menos uma hora da tarde.
Ficou com . carro lá até
agora. Fazendo dee
não assinei a luz está bom?
realmente o catalisado!

sem nada dentro era
) que oo. Scannei

— tinha como
er leu que não existia
| catalisador vazio

Foi de catalisador . gente
passou a tarde todinha
prestes nele e não acendeu
chegou aqui o filho dá uma
volta também deu uma
volta bem boa pra estampar
talvez acendia também não
acender actá



€ -=> Isaac Barbosa Es

Bom dia Isaque.
Tudo bem ?
Que horas eu posso ir
levar o Cobalt ??

Ligação de voz

Olá bom dia

Pode trazer

Isaac Barbosa
trazer

Tácerto ,,.,, E
E Tô indo aí 5,54.

Certo

Pada vir

Isaac Barbosa Ok

| Na reserva

A luz apareceu
novamente e

O!dt.

€% Giuvan Coelho... DM %
: asbri de

' Bom dia Giuvan.
Tá tudo bem aí?
Que horas posso ir
buscar o carro ?

Raquel. Pode
uino Everton, viu?

pronto. Acabei de
aqui na loja, entra
eu Ar

litros de combus stível n«

senhora vai abas eo eree

Isaac Barbosa ME

“Oi saque bom dia eh tudo
bem? Me digo uma coisa
vocês já já foram pega

carro lá eh queria só
Cccom irmação mesmo pra

Jer ir viu?

NE
Ú

|des a Raquel, vem daqui
pra meu dia, ou então depois
do SRcê o porque o ana az
tá lava no carro aqui, que
ele tá sujo, viu? . carro tá
ja oficina, né? Mas tá

K, viu? Direção tá bem
evinha, .. sóo óleo baixo, a
embreagem tá bem levinha
também e a luz acendeu
mais não, viu? Aí está só



Isaac Barbosa EH

Saio ei Isaque macho
teres tc à aqui carc |

Qi A 6)-atví

nao posso lr ai nao e outro .

mais não amanhã

f Ccrvsestt amarfor tu vou lá nana
com dono lá viu? F
que e que ele p.

<=> Isaac Barbosa

oblEme amos ver Se como
é que ficou quanto tempo
esta que o carro e O

né?

dis dia

na di

consumidor tem total direit.
de querer devolver
o carro mas depois

ta dias tel

€ «=> |saac Barbosa Eds Ss

Sim meu querido é verdade
a lei diz isso aí mesmo mas

-— com mais de trinta dias
que vocês pelejam com esse
carro e vocês não estão
resolvendo entendeu? Aí
agora vai ficar um dia em
casa aí dois dia no mecânico
um dia em casa uma
semana no no mecânico
né assim não mano e nós
sabemos também a lei do
consumidor também viu?
Nós conhece muito bem"

eu pensei que realmente o
Marcos estava me ajudando
né? Fazendo a promissora a
gente ia fazer a troca um no
outro né? E eu ia pagar as
promissora e aí tudo aquela
Toda. Mas quando foi ver
ele botou sete mil e cima
Então o que juro alto é esse.
Ele falou queele. juro
baixinho. Ele está um juro
bem baixinho e esse juro
aí ele não concorda. Então
assim desfeita a troca né?
Não tem como fazer a troca
no ontem. E E aí pra vender
) car EO pra ele vei as O

carr quitar eu não vou
não posso ficar pé bah
não, né? Mas aí o que que eu
quero? Eu quero o valor dos
dezesseis mil da entrada,
né? E também o valor da
parcela que já foi dado, né?



Isaac Barbosa Eae

Dom dia ehc de a] 3 eu

boleto não

concordaram

cima do DO a Enter
Da promissória. Pc
onze mil foi pra

e não entendeu dia eu

ficar de juro né? Então assim
eu pensei que realmente
hAaroao aoctaua ma auuid

Isaac Barbosa Dk
Vr

“Tudo bem. É porque não é a
vista né? Tem que entender
que não é a vista. Vocês
fossem financiar esses onze
nil passar no cartão . iam
ao Os juros. Ele fez pra

solver o problema. Mas já
ei não não vai dar certo.
A gente vai ver que vai ve
o cancelamento aqui vai
consultar aqui a pessoa do
conhecimento dele pra ver o
que que a gente faz. Porque
ehaícomele aqui. ver.
ele'

tas

ito essa conversa né? A
não sabe onde é que

arar mas mas aí eh
> feito aí ficou muito
a e quando a Rute subiu

) valor a Rute e o Roberto
que são eles que administrar
a parte financeira então eles
não concordaram né pessoa
que seria dois mil em cima

2 Dois mil em cima desse
dades onze mil aí pronto
aí fechava mas esse valor
aí e na hora que ele falou

"* soube né? Eu tivesse Eu
tinha conversado logo lá
mas eu não . meio eu eu
confiei só na palavra dele ali
né? Mas aí ele veio . que que
ele vai fazer e eu vejo aqui
que também o que que eu
posso fazer?

ato a E (CH) 90

* Isaac Barbosa E 4

E exato eu até entendc
realmente claro que ele n

até ele mesmo disse lá
ter um iuros

vinte vinte e duas p
de quinhentos fechava
né? Mas di

parce la a dé

ou vie

que tudo bem a
[migaveime nte con ICO!

fazia pra eh no



< 3 Isaac Barbosa MM & : €* Isaac Barbosa DM &

Bom dia... aígarotão!

, Ele pediu pra senhora É 7 R aí! E aí o que que você pode
io procurar seus direitos E fazer aí cara, motor aí,

zoada desse motor. Aí tá
todo se vazando.

* Ele fez pra resolver mas | Você acha que a transerição
> já que não dá

e ER Tem como mandar
O jeito é ir pra justiça | ajeitar isso aqui ??

Pediu pra procurar O a 2
procon o é

"Bom dia meu amigo posso
posso sim está na garantia
o carro você pode você ter

stá vazando pela junto ou
e E pelo.  Vazamentozinho

E Eu não queria iSSO, mas : E de Óleo. A gente conserta

* já que não tem outro cá

Isaac Barbosa

| tem disponibilidade lá na

€< «=> Isaac Barbosa

Boa tarde dona Raquel, já Ê | Voutáal. . macho é
trouxemos o carro na oficina 0 seguinte mas acontece
eh a gente eh não tem o que
fazer não, passa o água, esse carro antes de nós
só que assim . carro ele levar bra ele não estava

não era pra ter andado no sem água nós coloquemos
carro sem agua, . carro esta água nele normal entendeu

tem um pingo dágua
vamos ver o que foi que "antes disso daí quando
aconteceu se passou agua nós levemos no é
porque o carro esquentou
ou se tem algum defeito no Gued já estava
cabeçote vamos fazer essa acostando que ISSO aí ele
vamos vamos examinar

dá problema a gente outra e E noreservatório. E a luzinha

à! problema e mesmo assim ss E * não acenderam avisando.
andar no carro porque o > e Entendeu? Ai provavelmente 5
certo é eu pedi pra trazer
Ú

quanao o carro esta sem



“Então pronto agora eu
entendi vocês botaram água
nele né? Agora eu entendi
vamos examinar . pensei
que você tinha vido no
carro sem a água e vocês
colocaram água beleza
então

OtUU

Vai examinar segunda

gente andar. Rapaz que
humilhação é essa rapaz
eu eu deixei meu carro aí
meu carro era velho mas
euia pratodo do
meu carro resolvi meus
minhas cortudinha agora
estou passando esse
constrangimento aqui. E
vocês nem pra dizer nada, ..
minha oposição.

aCchadgitiaa nc riota que a tfanscriça

had no

"Bom dia Raquel, desculpa a
demora, viu? Eu vou ontem
com uma correria, mas eu
vou lá na oficina agora de
manhã, viu? Dá uma olhada
lá no acho que.

Isaac Barbosa CN

|

“Oi. que bom dia. E aí
alguma notícia do carro?
Dizer alguma coisa. é
quarta-feira. me falar
mais nada. Eu estou aqui
andando na pé pegando UV
pegando ônibus a gente vai
na loja dessa aí pra comprar
um carro compra um carro
serviço que o carro está
bom pode viajar pode ir pra
onde quiser que o carro
está bom a luzinha não era
nada e agora está aí onda
na pé passando essa essa
essa humilhação toda
causa de vocês. E você não

EE diz nada. Nem um carro
você não disponibiliza pra
gente andar. Rapaz que
humilhação é essa rapaz
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CLIENTE
Raquel Alves da Silva Pereira

Serviço solicitado:
Laudo de Vistoria Cautelar Veicular.

Escono do Serviço:
e Inspeção visual de componentes estruturais do veículo conforme Resolução 810/2020

(CONTRAN);
e Teste de pintura;
e Histórico Veicular.

Dados do serviço:

A inspeção e elaboração do laudo foi realizada pelo Engenheiro Mecânico José Renato
Ferreira de Paula CREA: 365805CE. No endereço: R. João Pessoa, 80 - Pau-Serrado,
Maracanaú - CE, no dia 23/05/2025.

Na inspeção foi utilizado o checklist abaixo baseado na Resolução 810/2020 (CONTRAN),
Art 2':

Visite: www .dipaulaeandrade.com.br
E-mail: dipaulaeandrade.eng( gmail.com- Fone (85) 9.9766.1174 - 9.9855.7582

CNPJ: 45.616.685/0001-33



ANDRADE Check List de Vistoria Cautelar
Responsável técnico José Renato Ferreira de Paula Cor BRANCA

Contratante Raquel Alves da Silva Pereira Data 23/05/2025

COBALT 1.4 LT Fabricante CHEVROLET
OSM - 824 2013/2014

9BGJB69X0EB128239 BK1083153

00557109493 163.139

Observação
Para-choque D Repintura
Para-choque T Repintura

Repintura

Repintura

Repintura

Repintura

Pintura Repintura
Repintura

Paralama DD Repintura

Paralama DT Repintura Muita massa plástica
Paralama ED Repintura
Paralama ET Repintura Muita mass: stica

Item Status Observação
Painel Corta-Fogo
Alma do parachoque dianteiro
Alma do parachoque traseiro
Longarina dianteira esquerda
Caixa de roda dianteira esquerda
Longarina dianteira direita
Caixa de roda dianteira direita
Estrutura da coluna dianteira esquerda
Estrutura da coluna central esquerda
Estrutura da coluna traseira esquerda
Assoalho central esquerdo

EO T Rd tec Estrutura da soleira esquerda
SRA PAUES Caixa de roda traseira esquerda

CONTRAN) Longarina traseira esquerda
Assoalho portamalas ou caçamba
Longarina traseira direita
Caixa de roda traseira direita
Estrutura da coluna traseira direita
Estrutura da coluna central direita
Estrutura da coluna dianteira direita
Assoalho central direito
Estrutura da soleira direita
Air Bags Frontais
Air Bags Laterais

nizis|jo/jojsjojajajwln|a
E w

do>

Eaq

RES[e2)

Esq

-—co

mdo

hn[e]

Carpete
Teto interno
Volante
Retrovisores
Cambio
Banco motorista
Banco Passageiro
Banco Traseiro
Porta Luva
Macaneta internas
Pedais
Painel
Acionamento dos vidros
Extintor
Cintos de segurança
Farol Dianteiro
Farol traseiro
Sinaleiras
Bordas das portas
Identificação dos vidros
Pneus
Aros

Fora da validade

Estepe
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Parte externa:
Traseira

Dianteira direita 45'

Fone (85) 9.9766.1174 - 9.9855.7582 Vistoria Cautelar www .dipaulaeandrade.com.br/



Observações:
O exterior do veículo apresenta condições razoaveis de conservação. No geral, boa aparência, mas
num observação mais criteriosa é possivel notar diversos problemas nos acabamentos de pintura,
farois e fixação dos para-choques.

Fone (85) 9.9766.1174 - 9.9855.7582 Vistoria Cautelar www .dipaulaeandrade.com.br
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Observações:

Vistoria Cautelar www.dip laeandra Ç| e A!
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Fone (85) 9.9766.1174 - 9.9855.7582 Vistoria Cautelar www .dipaulaeandrade.com.br/



Fone (85) 9.9766.1174 - 9.9855.7582 Vistoria Cautelar www .dipaulaeandrade.com.br/



Observações:

Fone (85) 9.9766.1174 - 9.9855.7582 Vistoria Cautelar www .dipaulaeandrade.com.br
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Número do Chassi

Fone (85) 9.9766.1174 - 9.9855.7582 Vistoria Cautelar www .dipaulaeandrade.com.br
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Fone (85) 9.9766.1174 - 9.9855.7582 Vistoria Cautelar www .dipaulaeandrade.com.br/
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Longarina esquerda com alma do para-choque | Marcas de reti do capô

Fone (85) 9.9766.1174 - 9.9 Vistoria Cautelar www .dipaulaeandrade.com.br/
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Assoalho do porta

Fone (85) 9.9766.1174 - 9.9855.7582 Vistoria Cautelar www .dipaulaeandrade.com.br/
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Fissura na massa de calafetação

Fone (85) 9.9766.1174 - 9.9855.7582 Vistoria Cautelar www .dipaulaeandrade.com.br/
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Fone (85) 9.9766.1174 - 9.9855.7582 Vistoria Cautelar
www .dipaulaeandrade.com.br/



NGENHARIA

Observações:

Não há indicil de falsificação nas marcações do Chassi e motor.
O estado de conservação da estrutura é incompativel com a quilometragem indicada no odômetro.

Fone (85) 2.9766.1174 - 9.9855.7582 Vistoria Cautelar www .dipaulaeandrade.com.br/
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Fone (85) 9.9766.1174 - 9.9855.7582 Vistoria Cautelar www .dipaulaeandrade.com.br/



Observações:
Com exceção do teto, todos os compontes já passaram por repintura. E muitos com utilização de muita
massa para preenchimento.

Fone (85) 9.9766.1174 - 9.9855.7582 Vistoria Cautelar www .dipaulaeandrade.com.br/
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Observações:
Os pneu, assim como os aros, estão em bom estado de conservação.

Fone (85) 9.9766.1174= 9855.7582 Vistoria Cautelar www .dipaulaeandrade.com.br
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OQ, CONFERI AUTO PERICIA PLUSCompany Conferi
formação certo Ss NEegoCck

CONSULTA Nº: 8121524

CONFIDENCIAL PARA: Natan De Lima Andrad
e & Cia Ltda

R = = nr- OSM8E24 cOBALTIALT
REALIZADA EM: 24/05/2025 às 13:40

m Dados de Fabricação do Veículo

Placa: OSM-8E24 Marca/Modelo: CHEVROLET / COBALT 1.4 LT
Chassi: 9BGJB69X0EB128239 Motor: BK1083153

Cor: Branca Tipo de veículo: Automovel

Ano modelo: 2014
Caixa de câmbio: V13834742
Lotação 5

Cilindradas 1400

Capacidade carga 260

Combustível: Alcool / Gasolina

Município/UF: MARACANAU / CE
UF de Origem: CE

Situação CIRCULACAO

Potência 102

Procedência Nacional

Ano fabricação: 2013
UF Faturado: SP

Espécie Passageiro
Carroceria

Situação Chassi N Eixo traseiro O
Terceiro eixo O Documento importadora

Data Registri DI O

Grupo modelo veículo COBALT

Peso bruto total 160

Identidade importadora O
Número DI O Fabricante
Segmento AU - SEDAN COMPACTO

Capacidade máxima tração

m Informações do veículo - Base Nacional

Data limite restrição Trib

Última atualização: 2025-03-21

Placa: OSM-8E24
Marca/Modelo: CHEVROLET / COBALT 1.4 LT

Montagem: NãO APLICAVEL

Procedência: NACIONAL

Chassi: 9BGJB69X0EB128239 NORMAL
Renavam: 00557109493

Cor: BRANCA

Espécie: PASSAGEIRO

Peso bruto(PBT): 1.6

Potência: 102

Eixo: O

Eixo auxiliar: O

& RESTRIÇÕES E OUTRAS INFORMAÇÕES

NADA CONSTA

https://www.companyconferi.com.br/areadocliente/consulta/veiculo/ejqKbjMLhANmTFrIRc80VLEt9GVrDeyBAN FzOmnR sum zU7zXcvgbAFISh...

Situação: CIRCULAÇÃO

Tipo de veículo: AUTOMOVEL

Ano fabricação/Ano modelo: 2013/2014
Município/UF: MARANGUAPE / CE

Motor: BK1083153
Combustível: ALCOOL/GASOLINA

Capacidade de passageiros: 5
Cilindradas: 1400

Peso bruto(CMT): 2.6
Capacidade de carga: O
Eixo Traseiro Dif: O

Número do Câmbio: V13834742

1/4
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& Queixa e histórico de roubo e furto
CONFERI AUTO PERICIA PLUS - PLACA OSM8E24 - Natan De Lima Andrade & Cia Ltda

(9 Não existe queixa de roubo e furto ativa

Q Não existe histórico de roubo e furto

(D Comparativo de Componentes Veiculares.

COMPONENTE FÁBRICA

Chassi 9BGJB69X0EB128239

Motor BK1083153

Cor BRANCA

Combustível ALCOOL / GASOLINA

Base estadual (Cortesia)

Placa: OSM-8E24
Marca/Modelo: CHEVROLET / COBALT 1.4 LT

Categoria: PARTICULAR

Procedência: NACIONAL

Chassi: 9BGJB69X0EB128239 NORMAL
Renavam: 00557109493

Cor: BRANCA

Potência: 102

Peso bruto(PBT): 160

Espécie: PASSAGEIRO

Nº da caixa de câmbio: V13834742

B Informações de proprietário

ESTADUAL COMPARATIVO

9BGJB69X0EB 128239 A

BK1083153 A

BRANCA A

GASOLINA/ALCOOL /

Situação: CIRCULAÇÃO

Tipo de veículo: AUTOMOVEL
Ano fabricação/Ano modelo: 2013/2014
Município/UF: MARANGUAPE / CE

Motor: BK1083153

Combustível: GASOLINA/ALCOOL

Capacidade de passageiros: 5
Cilindradas: 1400
Peso bruto(CMT): 260

Capacidade de carga:

Proprietário Atual: JOSE ROBERTO PEREIRA MARQUE
Ss

S Débitos do veículo

Multas: Consultar Detran / Sefaz

IPVA: Consultar Detran / Sefaz

Licenciamento: CONSTA DEBITO

Multas: R$ *

IPVA: R$*
Licenciamento: R$ 180,89

https:/Awww.companyconferi.com.br/areadocliente/consulta/veiculo/ejqKbjMLhANmTFrIRc80VLEt9GVrDeyBAN FzOmnR sum zU7zXcvgbAFISh... 214
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“Q Restrições

Roubo e Furto: Nada consta Restrição Administrativa: Nada consta

Restrição Tributária: Nada consta Restrição Judiciária: Nada consta
Restrição Financeira: Nada consta Comunicação de Venda: NAO CONSTA COMUNICACAO

DE VENDAS
Restrição Jurídica: Nada consta

(2 OUTRAS RESTRIÇÕES

ALIENAÇÃO ALIENAÇÃO

DB DETRAN - Para informações Multas/IPVA/Licenciamento/Restrições

Consultar site: htips://sistemas.detran.ce.gov.bricentral/ | Dívida Ativa: Consulte a Secretaria da Fazenda do Estado

BD SENATRAN / CSV - Para mais informações

Consultar site: https://portalservicos.senatran.serpro.gov.br/&/

BD Gravame Cortesia

Para informações detalhadas realizar a pesquisa de Gravame.

«Ss Comunicação de venda

Não Consta Comunicação de Venda

Não encontrado recall

(O Informações de sinistro (cortesia)

NÃO ENCONTRADO SINISTRO DE INDENIZAÇÃO INTEGRAL NAS BASES CONSULTADAS

NÃO ENCONTRADO INDÍCIO DE SINISTRO NAS BASES CONSULTADAS

https:/Avww.companyconferi.com.br/areadocliente/consulta/veiculo/ejqKbjMLhANmTFrIRC80VLEt9GVrDeyBANFzOmn R sum zU7zXcvgbAFISh... 3/4
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«x Informações para comercialização

8, OFERTA EM LEILÃO

NÃO CONSTA OFERTA EM LEILÃO PARA A PLACA OSMBE24 NAS BASES CONSULTADAS

&, EVENTO CORPORATIVO/REMARKETING AUTOMOTIVO

NÃO CONSTA EVENTO CORPORATIVO / REMARKETING AUTOMOTIVO PARA A PLACA OSM8E24 NAS BASES C
ONSULTADAS

& HISTÓRICO DE VENDA DIRETA POR MAIOR OFERTA

NÃO CONSTA HISTÓRICO DE VENDA DIRETA PARA A PLACA OSM-8E24 NAS BASES CONSULTADAS

8 HISTÓRICO DE COMERCIALIZAÇÃO POR BANCO OU SEGURADORA

NÃO CONSTA COMERCIALIZAÇÃO PARA A PLACA OSM-8E24 NAS BASES CONSULTADAS

ET) Qualidade Garantida SITE SEGURO Es
Informação segura em tempo real dados criptografados por SSL

A ha

FIM DESTA PESQUISA.

O Avisos legais
As informações contidas nesta pesquisa são confidenciais ao CNPJ 45.616.685/0001-33 sendo possível sua utilização apenas como orientação em transações comerciais para fins
legítimos de prevenção a fraude, legitimação de transações e proteção ao crédito, com responsabilidade administrativa, civil e criminal por quaisquer danos causados quando
utilizadas em desacordo com a legislação em vigor. A responsabilidade da Company Conferi limita-se a transmitir fielmente informações sobre veiculos automotores registradas em
bases de dados públicas e privadas detentoras da informação. As informações contidas nesta pesquisa são as encontradas, na data e hora da mesma, em bases públicas e/ou
privadas, sendo do CNPJ 45.616.685/0001-33 a responsabilidade sobre qualquer consequência causada por modificações ou atualizações após o momento em que esta pesquisa foi
efetuada. O CNPJ 45,616,685/0001-33 declara ter ciência de que as informações contidas nesta pesquisa visam exclusivamente auxiliar no processo de averiguação da procedência
do veículo, sendo apenas uma ferramenta de análise prévia e não um elemento unicamente decisivo para a comercialização de um veículo ou sua aprovação em um procedimento de
vistoria. Para veículos cadastrados em outros estados, podem existir vícios ocultos, restrições, débitos ou bloqueios que irão constar no prontuário do veículo somente no momento da
transferência efetiva para o estado. As informações contidas nesta pesquisa não substituem a consulta do órgão oficial, especialmente pelo fato de que as informações aqui exibidas
podem ser acrescidas, modificadas ou retiradas de forma "on-line" por órgãos públicos, instituições financeiras ou seguradoras.

https://www.companyconferi.com.br/areadocliente/consulta/veiculo/ejqKbjMLhANmTFrIRc80VLEt9GVrDeyBANF. zOmnR sum zU7zXcvgbAFISh... 4/4
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Considerações finais

Uma vistoria deve tomar como base, sempre que possível, a existência de fatos concretos
para análise, especialmente bens ou seus componentes mais importantes para a segurança e bom
funcionamento do equipamento.

As longarinas veiculares e o chassi são os componentes responsáveis pela integridade e
segurança estrutural do veículo. A marcação do chassi não apresenta indícios de falsificação.
Diversos componentes estruturais e longarinas apresentam indícios de sinistro, distorção e
marcas de reparo. Além de um dano severo no assoalho central direito.

A fabricação do veículo foi realizada em 2013 o que resulta em aproximadamente 12 anos
até o dia da vistoria. O odômetro indica 163.139 de quilometragem acumulada, o que resulta
numa média de 13.594,9 km/ano. Esta quilometragem encontra-se na normalidade da maioria
dos veículos em uso no Brasil. Todavia, o estado de conservação não é condizente. O veículo
apresenta desgaste excessivo em diversos componentes de acabamento e estruturais.

A espessura de uma tinta em bom estado, no padrão de fábrica, deve apresentar espessura
entre 80 e 200um (mícrons). Todos os componentes, com exceção do teto, apresentam
espessura superior a esta, o que indica que houve repintura. Além de marcas de “morças” nas
portas e de “massa fissurada” em outros componentes como assoalho do porta-malas e baía do
motor.

O sistema de arrefecimento do veículo apresenta preséniga de impurezas no seu interior,
recomenda-se uma limpeza urgente.

A baía do motor do veículo apresenta desordem, instalações elétricas e mangueiras com
reparos improvisados, excesso de sujidades, haste de sustentação do capô fixada com arame.
Além disso, a luz da injeção eletrônica está acesa. A proprietária relatou que já levou o veículo
diversas vezes ao mecânico e fez a substituição de componentes como sonda lambda, mas o
problema não foi solucionado. Isso indica que há probabilidade de haver defeito no modulo do
veículo.

O veículo, de placa OSM - 8E24 modelo COBALT 1.4 LT de cor BRANCA, descrito nesse
laudo foi identificado e inspecionado conforme determina a legislação de trânsito vigente no
país, a Resolução 810 de 15 de dezembro de 2020 do CONTRAN e, após levantamento técnico
afirmo que o mesmo apresenta o estado de conservação que está listado no check-list e relatório
fotográfico.

Este Laudo de vistoria cautelar apenas descreve o fato até a data da vistoria e não foram
avaliados itens que necessitem de equipamentos especializados como freios, airbags e
mecânica/elétrica.

Por ser verdade, firmo o presente documento.

Visite: www .dipaulaeandrade.com.br
E-mail: dipaulaeandrade.eng( gmail.com- Fone (85) 9.9766.1174 - 9.9855.7582

CNPJ: 45.616.685/0001-33


